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Anotace

Tato práce popisuje vývoj a stav českého terciárního vzdělávání od roku 1989, vývoj počtů

studentů vysokých škol a vysokoškolských absolventů. Zabývá se také srovnáním českého

vzdělávání v mezinárodním kontextu. Hlavními porovnávanými kategoriemi jsou podíl

vysokoškolských absolventů v populaci, finanční výdaje na jednoho žáka a podíl výdajů na

vzdělání z HDP. Hlavní částí této práce je však ucelený výčet bakalářských a

magisterských navazujících oborů, které se zabývají výukou odborného španělského

jazyka. Součástí práce je zcela originální komparace těchto studijních programů, vytvořená

na základě porovnávání charakteristik oborů, profilů absolventů a studijních plánů. Cílem

této komparace bylo zjistit úroveň výuky odborného španělského jazyka na českých

univerzitách.

Annotation

This thesis describes development and current state of Czech tertiary education

since 1989, development of the number of college students and college graduates.

It is also comparing Czech education in the international context.

The main categories compared are the percentage of college graduates in the population,

financial costs per a student, and percentage of the education cost in GDP. The main

part of the thesis is a complete listing of bachelor and master programs relative

to the studies of professional Spanish language.

As a part of the thesis, completely original comparison of these programs,

created on the basis of comparing program characterization, abolvents profiles

and study plans. The goal of this comparison was to research the level of professional

Spanish language education on Czech colleges.
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Úvod

V poslední době jistě každý v médiích nebo na veřejnosti často slýchá intenzivně

zmiňované pojmy jako vzdělávání, počty vysokoškoláků, reforma školství, vysoké školy

přijímají více uchazečů – mělo by se platit školné?, státní maturita – ano či ne?. Školství a

vzdělávání obecně jsou zásadní témata, která se v současné době diskutují jak na veřejné,

tak i politické scéně. Pro každého člověka je to jistě inspirací, aby si přečetl pár

zajímavých informací nebo statistik, jak si na tom Česká republika stojí v porovnání s

ostatními vyspělými zeměmi. Vysoké školství nabízí v poslední době nové studijní obory a

programy, programy nejen pro čerstvé absolveny středních škol, ale i vzdělávací programy

celoživotního vzdělávání. Vzdělání hraje v osobních životech všech čím dál větší roli. O

vzdělání se už nezajímá pouze intelektuální vrstva, ba naopak: vzdělání začíná být z mnoha

důvodů podstatné pro širší okruh lidí. Je to jistě nutnost určité kvalifikace pro profesní

uplatnění či potřeba zvyšování kvalifikace pro profesní růst. Je ale také skupina lidí, kteří

se chtějí vzdělávat pro své osobní naplnění. Lidé mají více volného času i materiální

zázemí, aby mohli studovat i ve vyšším věku společně se zaměstnáním.

V dnešním světě, kde je snaha o rušení mezinárodních bariér, je jistě nutná znalost

cizích jazyků. Znalost jednoho či několika světových jazyků by měla být esenciální a

přirozená pro každého člověka, ať je jeho povolání jakékoliv. V posledních letech nastal

velký rozvoj cestovního ruchu, každý může vycestovat téměř kamkoliv se mu zlíbí a

naopak, lidé z celého světa přijíždějí trávit svůj volný čas do České republiky. Se vstupem

naší země do Evropské unie se také naskytla občanům České republiky možnost legální

práce v zahraničí. Proto by měl být na výuku jazyků kladen velký důraz na všech stupních

vzdělávání.

Cíle práce

Téma práce bylo zvoleno jako reakce na všechny výše uvedené potřeby a trendy v oblasti

vzdělávání. Jedním z cílů této práce je, zjistit stav českého školství (především vysokého)

v České republice. První kapitola se zabývá terciárním vzdělávacím stupněm obecně a

vývojem terciárního vzdělávacího stupně od roku 1989. V ní představuji české školství

v mezinárodním kontextu – srovnání České republiky a ostatních vyspělých zemí

v mezinárodních statistických udajích. Hlavními porovnávanými kategoriemi jsou podíl

vysokoškolských absolventů v populaci, finanční výdaje na jednoho žáka a podíl výdajů na

vzdělání z HDP.
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Ve druhé kapitole, která je zásadní kapitolou celé této práce, bylo cílem vytvořit

ucelený předhled bakalářských a navazujících magisterských oborů, které vyučují odborný

španělský jazyk. Překvapitvé však bylo zjištění, že v současné době v České republice

existují pouze dva obory, jejichž hlavní náplní výuky je odborná španělština. Proto uvádím

výčet oborů, které vyučují odborný španělský jazyk. V první části kapitoly uvedu obory,

které mají odborný španělský jazyk jako hlavní náplň celého studia. Uvedu charakteristiku

oborů, cíle studia, profil absolventů, studijní plány a náplně hlavních předmětů pro tyto

obory. Ze získaných údajů pak vytvořím zcela originální komparaci těchto studijních

oborů. Porovnám úroveň výuky španělského jazyka a dalších jazyků a výuku povinných

předmětů. Toto porovnání vypracuji na základě přepočtu kreditní a hodinové dotace

jednotlivých předmětů na procentuální část výuky. Porovnám také podmínky přijímacího

řízení a případných dalších zásadních oblastí. Cílem tohoto srovnání by měl být ucelený

přehled odlišností mezi jednotlivými obory (např. jak velká část výuky je věnovaná na

konkrétní předměty, kde je studium vyváženější, která z univerzit poskytuje komplexnější

vzdělání a která z univerzit pravděpodobně připraví kvalitnější absolventy).

Ve druhé části druhé kapitoly pak uvádím obory, které nejsou zaměřeny výhradně

na odborný španělský jazyk, ale španělský odborný jazyk si lze zvolit během studia

z nabídky povinně volitelných či výběrových předmětů.

Ve třetí části druhé kapitoly je uvedena možnost studia na soukromé škole, která je

českou pobočkou španělské univerzity.

V závěrečné kapitole pak uvádím navazující studijní obory, na kterých by mohl

absolvent bakalářského studia zaměřeného na odborný španělský jazyk, pokračovat ve

studiu. Předložím výčet oborů společně s podmínkami přijímacího řízení. Cílem je zjistit,

zda je výčet oborů široký a nebo zda jsou možnosti navazujícího studia omezené. Dále

také, jaké vědomosti jsou vyžadovány ze strany uchazečů a zda absolventi výše zmíněných

absolventských oborů splňují požadavky univerzit.

Metodika práce

Při psaní této práce jsem využívala jako zdroj informací především internetové zdroje.

V současné době jsou veškeré mezinárodní statistické údaje i publikace o vzdělávání a

školství publikované na internetu a jejich výhodou oproti tištěným vydáním je jejich

nezastaralost. Využívala jsem především oficiální internetové stránky Organizace pro

ekonomickou spolupráci a rozvoj (OECD), která každoročně vzpracovává nová statistická
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srovnání školství a vzdělávání ve svých členských zemích a vydává publikaci Education at

a Glance, kde provádí srovnání a vyhodnocení těchto statistik.

Informace o studijních oborech a programech jsem čerpala z internetu a

Učitelských novin. Učitelské noviny poslouží dobře v případě, pokud hledáme, jaké obory

či programy vůbec existují. Ucelené informace o konkrétním oboru však lze spolehlivě

nalézt na oficiálních internetových stránkách jednotlivých univerzit.
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1. Vývoj českého terciárního vzdělávání

V historii bývalo univerzitní vzdělávání určeno především pro intelektuální špičky.

Univerzity byly považovány za elitní instituce, které rozšiřovaly hranice lidského vědění,

bádání a poznání. V současné době se tento obraz univerzit mění a vysoké školy jsou

diversifikované. Už neexistují pouze tradiční univerzity, ale objevuje se strukturovaný

sektor terciárního vzdělávání. Terciární vzdělávání v současné době neznamená pouze

vzdělávání na vysokých školách, ale objevují se i instituce neuniverzitní (vyšší odborné

školy, pomaturitní jazykové školy atd.)

Průzkumy, které byly v posledních letech provedeny, prokázaly, že vysokoškolsky

vzdělaná populace je nejméně náchylná na nezaměstnanost nebo malou adaptabilitu při

změně zaměstnání. Tytéž výsledky vykazuje i trh práce v České republice. Vysokoškolské,

potažmo celé terciární vzdělání, je v současné době nezbytnou podmínkou profesního

uplatnění. Na tento trend se snaží reagovat všechny vyspělé země. Probíhá masivní

rozšiřování příležitostí pro terciární vzdělávání. Prudce také narůstá podíl vysokoškolsky

vzdělané populace. V zemích Evropské unie vzrostl za poslední dvě desetiletí počet

studujících na terciárním stupni vzdělávání o 50 – 80 %.

1.1. Terciární nevysokoškolské studium


[…]


KPS/SCPS 2008 Sociální psychologie 4 1+1+0 Zk 2 LS

KRS/HOBS3 2008 Španělština pro hospodářskou sféru 3 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRS/KOB1D 2008 Obchodní korespondence 1 3 0+2+0 Zp 2 LS

KRS/PKB4D 2008 Praktický jazyk 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRS/PRBS2 2008 Překladová cvičení 2 6 0+2+0 Zk 2 LS

KRS/PRJBS 2008 Profesní a jazyková etiketa 2 1+0+0 Zp 2 LS

KRS/SPCB2 2008 Španělština pro cestovní ruch 2 5 0+2+0 Zk 2 LS

KRS/SYBS1 2008 Syntax 1 2 1+0+0 Zp 2 LS

KPS/ZKPP 2008 Základy pracovního a obchodního
práva

2 2+0+0 Zp 3 ZS

KRS/HOBS4 2008 Španělština pro hospodářskou sféru 4 5 0+2+0 Zk 3 ZS

KRS/KOB2D 2008 Obchodní korespondence 2 3 0+1+0 Zp 3 ZS

KRS/PKBS5 2008 Praktický jazyk 5 4 0+2+0 Zp 3 ZS

KRS/SYB2D 2008 Syntax 2 2 1+0+0 Zp 3 ZS

KRS/PKBS6 2008 Praktický jazyk 6 4 0+2+0 Zp 3 LS

KRS/SZB1 2008 SZZ - část - Španělský jazyk a lit. 0 0+0+0 Szv 3 LS

KRS/SZB2 2008 SZZ-část-Španělský jazyk pro hosp.
sféru

0 0+0+0 Szv 3 LS
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PŘÍLOHA Č. 6
NÁZEV PŘÍLOHY: DRUHÝ JAZYK

Zkratka Varianta Název předmětu Kredity
Rozsah
Př.+Cv.+Sem.

Zakončení Dop.
ročník

Dop.
semestr

KAA/ANGL1 2008 Angličtina 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KFI/ITAL1 2008 Italština pro začátečníky 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KGE/NEMC1 2008 Němčina 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KRO/FRAN1 2008 Francouzština 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KRO/PORT1 2008 Portugalština 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KRU/RUST1 2008 Ruština 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS

KAA/ANGL2 2008 Angličtina 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KFI/ITAL2 2008 Italština pro začátečníky 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KGE/NEMC2 2008 Němčina 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KRO/FRAN2 2008 Francouzština 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KRO/PORT2 2008 Portugalština 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KRU/RUST2 2008 Ruština 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KAA/ANGL3 2008 Angličtina 3 - Cestovní
ruch

4 0+2+0 Zp 2 ZS

KFI/ITAL3 2008 Italština pro začátečníky 3 4 0+2+0 Zp 2 ZS

KGE/NEMC3 2008 Němčina 3 4 0+2+0 Zp 2 ZS

KRO/FRAN3 2008 Francouzština 3 4 0+2+0 Zp 2 ZS

KRO/PORT3 2008 Portugalština 3 4 0+2+0 Zp 2 ZS

KRU/RUST3 2008 Ruština 3 4 0+2+0 Zp 2 ZS

KAA/ANGL4 2008 Angličtina 4 - Obchodní
angličtina

4 0+2+0 Zp 2 LS

KFI/ITAL4 2008 Italština pro začátečníky 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KGE/NEMC4 2008 Němčina 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRO/FRAN4 2008 Francouzština 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRO/PORT4 2008 Portugalština 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRU/RUST4 2008 Ruština 4 4 0+2+0 Zp 2 LS

KRO/ITA1 2008 Italština pro začátečníky 1 4 0+2+0 Zp ZS

KRO/ITA3 2008 Italština pro začátečníky 3 4 0+2+0 Zp ZS

KRO/ITA2 2008 Italština pro začátečníky 2 5 0+2+0 Zk LS

KRO/ITA4 2008 Italština pro začátečníky 4 4 0+2+0 Zp LS
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PŘÍLOHA Č. 7
NÁZEV PŘÍLOHY: POVINNĚ VOLITELNÉ P ŘEDMĚTY

Zkratka Varianta Název předmětu Kredity Rozsah
Př.+Cv.+Sem. Zakončení Dop.

ročník
Dop.
semestr

KFI/KORE1 2008 Kořeny evropského
myšlení 1

2 2+0+0 Zp 1 ZS

KLA/LAR1 2008 Latina pro romanisty 1 4 0+2+0 Zp 1 ZS
KRS/BFON
S

2008 Fonetika a fonologie
španělského jazyka

5 1+1+0 Zk 1 ZS

KRS/USRJ 2008 Úvod do studia
románských jazyků

3 1+0+0 Zp 1 ZS

KFI/KORE2 2008 Kořeny evropského
myšlení 2

3 2+0+0 Zk 1 LS

KLA/LAR2 2008 Latina pro romanisty 2 5 0+2+0 Zk 1 LS

KRS/CRSP 2008 Cestovní ruch ve
Španělsku

4 0+2+0 Zp 2 LS

KRS/LLAB
S
