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Ústav Romanistiky FF JU v Českých Budějovicích
Školitelský posudek na bakalářskou práci

Název práce: Výuka odborné španělštiny na českých vysokých školách

od roku 1989
Autorka práce: Zuzana Cífková
Vedoucí práce: Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.

Cílem předkládané bakalářské práce bylo podle zadání postihnout vývoj výuky odborné
španělštiny se zaměřením na obchod a mezinárodní vztahy v bakalářských a (navazujících)
magisterských oborech a vytvořit přehled stávajících studijních oborů, srovnání jejich
studijních plánů atp. Autorka si zvolila téma zajímavé „jako reakci na […] potřeby a trendy
v oblasti vzdělávání“ (str. 3), které nabízí prostor pro originální a samostatné uchopení dosud
nezpracovaného tématu. Předesílám, že práce ve formě, v jaké byla odevzdána, se mi jeví
naprosto v souladu s původním zadáním, navíc jako vysoce precizně zpracovaná. Důvody,
které mě k tomuto hodnocení vedou, jsou následující:

1) Během zpracování prokázala autorka schopnost koncepčního uvažování, která se odráží na
struktuře práce. Ta je jasně formulovaná v úvodu, kde autorka objasňuje volbu tématu a
podrobně popisuje postup zpracování a použité zdroje (str. 3-5). První kapitola poskytuje
obecný pohled na problematiku terciárního vzdělávaní, autorka zde porovnává statistické
údaje (podíl VŠ absolventů v populaci, finanční výdaji na jednoho žáka, podíl HDP)
v mezinárodním kontextu a nabízí vlastní komentář těchto údajů (str. 6-11). Následují údaje o
stavu ČR, rozdělený do podkapitol o podílu VŠ vzdělaných obyvatel (1.4.1), kde autorka
poukazuje na podprůměrné hodnoty, o věku VŠ studentů (1.4.2.), který se posouvá směrem
nahoru, a o výdajích na žáka a podílu HDP (kapitoly 1.4.3. a 1.4.4.).
Druhá kapitola, kterou autorka sama považuje za stěžejní, podrobně analyzuje
bakalářské a poté i některé magisterské obory nabízející studium odborné španělštiny,
porovná profil absolventa, studijní plány, náplně hlavních předmětů, atp. Po zjištění, že v ČR
se odborné španělštině věnují v bakalářském stupni pouze dva obory (SJEMO v Českých
Budějovicích a SVSP v Ostravě), je podrobuje důkladnému porovnání, jehož kritéria stanovila
sama autorka, která se v rámci objektivity snažila porovnání studijních programů vést
několikerým způsobem a z několika hledisek. Srovnání mají stejnou strukturu: původní
prezentaci oboru (tj. jak obor prezentuje škola), jazykové znalosti (dotace hodin a kreditů),
ostatní znalosti absolventa, požadavky na přijímací řízení, zahraniční pobyty, povinně
volitelné předměty, zabezpečení praxe a stání závěrečné zkoušky. Textem prostupují tabulky
s porovnávanými hodnotami a autorčiny komentáře, ve kterých zamýšlí i o tom, zda ten který
obor vypěstuje vyšší jazykové či odborné kompetence.
Následuje popis oborů, které nabízejí odbornou španělštinu pouze v rámci studia
jiného, nefilologicky zaměřeného oboru (kap. 2.2, str. 31-37).

Co se týče navazujících magisterských oborů (kap. 3, str. 38-48), autorka nezůstala
u konstatování, že „v současné době neexistuje v České republice navazující studijní obor,
který by na tyto obory přesně navazoval“ (str. 38) a pokusila se sestavit seznam tematicky
příbuzných oborů, které mohou využit studenti oborů SJEMO a SVSP. Seznam byl vytvořen
podle autorčina předpokladu, že studenti se budou rozhodovat podle zaměření, na které
kladou důraz, tedy zaměření na jazyk nebo na některý z odborných předmětů, které tvořily
povinnou část studijního plánu absolvovaného bakalářského oboru.
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2) V samotném zpracování se projevila autorčina samostatnost a preciznost zpracování. Sled
informací je logický, komentáře detailní a promyšlené, oceňuji také pracnost vyhledávání
jednotlivých údajů a důkladnost při jejich zpracování. Jako zdroje používala autorka výhradně
internetových stránek (oficiální statistiky OECD, studijní plány jednotlivých univerzit),
z jejichž údajů sestavila koncepčně ucelený a kompaktní celek. Pro ověření a upřesnění
informace komunikovala se studijními odděleními či/a odpovědnými osobami. Důkladnost
zpracování je patrná na detailním sestavení kritérií srovnání oborů (kap. 2.1.4) a vytvoření
tabulek prezentujících výsledky srovnání (tamtéž).

3) Další oblast, kterou hodnotím velice kladně, je autorčina schopnost formulování myšlenek
a závěrů, což souvisí s celkovou stylistickou vyspělostí a vyvážeností celé práce, a to jak
v češtině, tak ve španělštině (viz španělsky psané resumé). Z vlastních formulací pak vyplývá
promyšlenost koncepce. V práci se prakticky nevyskytují jazykové chyby, kromě občasných
chyb v punktuaci (např. jedním z cílů této práce je, zjistit stav… str. 3). S literaturou pracuje
autorka eticky, na zdroje je řádně odkazováno, text je opatřen citacemi a poznámkovým
aparátem. Po této stránce tedy práce splňuje nároky kladené na tento druh kvalifikační práce.

4) Z formálního hlediska korpus práce čítá 49 stran, odčteme-li vložené tabulky a grafy,
obdržíme počet 45 normostran, z nichž dalších 5 stran zaujímají citace studijních plánů
analyzovaných oborů, následují španělsky psané resumé v rozsahu 4 stran, bibliografické
reference a 18 stran příloh.

Z formulací zde uvedených pod body 1) – 4) vyplývá, že autorka prokázala schopnost
samostatně zpracovat zadání a dospět k jednoznačně formulovaným závěrům. Oceňuji
zejména vysoce pečlivé a podrobné zpracování tématu. Předložená bakalářská práce splnila
svůj cíl, představuje naprosto originální a v podstatě první a jediné zpracování této tematiky,
které ocení pedagogičtí pracovníci, stejně jako studenti; mohu tudíž vzhledem k výše
uvedenému konstatovat, že:

Tuto bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
Navrhuji známku: výborně.

V Českých Budějovicích, 14. května 2008. ……………………………………………

Mgr. Miroslava Aurová, Ph.D.